[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.06.2019 г.                                                                                             № 423
город Усть-Лабинск

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 31 января 2019 года      № 81 «Об утверждении учетной политики администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", приказами Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", от 06.12.2010 № 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению", Федеральными стандартами бухгалтерского учета и отчетности и  устанавливающими порядок формирования и ведения учетной политики учреждения п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 31.12.2019 года № 81 «Об утверждении учетной политики администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»:

1.1.  Пункт 9 изложить в новой редакции:
9. Учет и списание объектов незавершенного строительством объекта и не пригодным для дальнейшего строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств местного бюджета.
9.1. В состав выполненных работ и затрат по незавершенным строительством объекту входят выполненные строительно-монтажные работы и сопутствующие им предпроектные, проектные, проектно-изыскательские работы, изыскательские работы, технико-экономические обоснования, оборудование, прочие работы и затраты, входящие в сметы строек.

9.2. Учет затрат на объекты незавершенного строительства осуществляется сектором капитального строительства и развития поселения муниципального казенного учреждения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое управление.

9.3. Отчетность  по затратам на объекты незавершенного строительства предоставляется сектором капитального строительства и развития поселения муниципального казенного учреждения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое управление».

9.4. Ежеквартально в срок до 02 числа следующего месяца за отчетным сектором капитального строительства и развития поселения муниципального казенного учреждения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое управление» предоставляет информацию об объектах незавершенного строительства в разрезе произведенных затрат.

9.5. Бухгалтерский учет затрат на объекты незавершенного строительства ведется на основании информации, представленной в финансовый отдел администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района сектором капитального строительства и развития поселения муниципального казенного учреждения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое управление».

Принятие к бухгалтерскому учету объектов незавершенного строительства в сумме фактических вложений ведется в соответствии с содержанием факта хозяйственной жизни на основании постановления администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и представленного в финансовый отдел (Никонова) и отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям (Косенко) акта приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией (КС-14).

9.6. Регистры бухгалтерского учета о затратах на  объекты незавершенного строительства, сверяются ежеквартально перед составлением квартальной бюджетной отчетности с данными сектора капитального строительства и развития поселения муниципального казенного учреждения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое управление».

9.7. Выполненные работы и затраты по объектам незавершенного строительства списываются с баланса Учреждения в случаях, когда возведенные строительные конструкции и элементы конструкций в результате длительного перерыва в строительстве частично или полностью разрушены и не пригодны для дальнейшего использования, т.е. не отвечают нормативно-техническим требованиям.

9.8. В целях осуществления списания выполненных работ и затрат по незавершенным строительством объектам Учреждение создает постоянно действующую комиссию по списанию работ и затрат по незавершенным строительством объектам и непригодным для дальнейшего строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств местного бюджета.

9.9. Положение и состав постоянно действующей Комиссии по списанию работ и затрат по незавершенным строительством объектам и не пригодным для дальнейшего строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района   утверждается Постановлением Учреждения.

9.10. Для согласования решения о списании выполненных работ (затрат), объектов незавершенного строительства, в том числе проектной документации сектором  капитального строительства и развития поселения муниципального казенного учреждения «Административно-техническое управление» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в постоянно действующую Комиссию направляются следующие документы:

- пояснительная записка с подробным обоснованием причин списания объекта (затрат) незавершенного строительства с указанием стоимости объекта (затрат) незавершенного строительства на момент принятия решения о списании (в случае списания проектной документации объекта, по которому строительство начато не было – Пояснительную записку с подробным обоснованием причин, неосуществления строительства);

- проектную документацию, в том числе копию договора на разработку проектной документации, копию акта выполненных работ на разработку проектной документации;

- пояснительную записку с исходными данными строительства, схему планировочной организации земельного участка, архитектурные решения, заключение независимого эксперта о возможности (невозможности) дальнейшей реализации проекта;

- иная документация.

Для согласования решения о списании объектов (затрат) незавершенного строительства пришедших в негодность в результате аварии, стихийного бедствия или иной ЧС дополнительно следующие документы:

- оригинал акта о причиненных повреждениях;

- справка о нанесенном ущербе.

9.11.  Акт на списание работ и затрат по незавершенным строительством объектам и непригодным для дальнейшего строительства составляется в соответствии с Приказом Минфина № 52н, на основании Постановления Учреждения, Протокола заседания комиссии и копии документов, регламентирующих строительство объектов за счет средств местного бюджета и справках о затратах на незавершенное строительство, числящихся на балансе Учреждения.
9.12. В случае отсутствия документов, регламентирующих строительство объектов за счет средств местного бюджета и подтверждающих финансирование данных объектов, утраченных вследствие истечения срока хранения в соответствии с утвержденной Номенклатурой дел Учреждения, прилагается к Протоколу заседания комиссии акт о списании документации.

2. Финансовому отделу администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Никонова), директору муниципального казенного учреждения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Административно-техническое управление» (Мищенко) ознакомить подчиненных сотрудников с текстом настоящего постановления и обеспечить его исполнение.
3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Владимирова) разместить на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы   Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Л.Н. Вьюркову.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2019 года.
Исполняющий обязанности главы
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                    Л.Н. Вьюркова